(82) Εἰς δὲ τὸ μὴ ἅπαξ. Vitium hujus loci nemo
non videt. Quod ego ex traiectione vocum irre-
psisse suspicor. Vide igitur num ita conformari
lebeat. Εἰς δὲ τὸ μὴ ἅπαξ χαλεπῶς φέρειν, διὰ τὴν
συνήθειαν, τοῦτο ποιεῖν ἕως καιροῦ εἰς ὄνομα αὐτοῦ

Quocirca falsa illa tua ratio concidit, cum id
verissime sit patefactum, qui idolis immolant,
quod ἱερόθυτον isti vocant, quique hoc se menda-
cio obstringi passi sunt, aut adhuc patiuntur, dæ-
moniiis immolare, non Christo. Quod quidem longe
ab illis aberat qui ex lege tum justissime sacrifici-
cabant. Quod ipsum tamen eodem volente fieri
desiit: quemadmodum jam olim per prophetam
Jeremiam vaticinatus est: *Ut quid mihi thus de Saba
offers, et cinamomum de terra longinqua?* Item:
Victimæ tuæ non placuerunt mihi. 360 Et alibi:
*Tolle victimas tuas, Israel, et comedite carnes. Non
enim præcepi patribus vestris in die qua apprehendi
manum eorum, ut educerem eos de terra Ægypti, de
victimis; sed hoc præcepi illis, unumquemque facere
justitiam cum proximo suo.* Cum igitur dicit:
Non præcepi illis; et idem tamen in lege Moysi
præcipit: *Quilibet florum Israel, si offerat sacrifi-
cium de bobus aut ovibus, masculum immaculatum
offerat.* Ac rursus: *Si quis peccaverit, et in ali-
quo inventum est delictum, offeret agnum.* Item: *Si
peccaverit populus, offeret vitulum:* his omnibus
grata sibi fuisse sacrificia declarat, quæ tum pro
salute populi istius oblata sunt: non quod illis in-
digeret, aut admodum cuperet, sed ut ad eorum se
imbecillitatem et anticipatam humanæ mentis opi-
nionem accommodaret, atque ut a plurimorum
cultu numinum ad unius Dei cognitionem illorum
animos traduceret.

Enim quoniam in sacrificiis vehementer ipso-
rum defixa mens erat, tanquam pietatis hæc essent
officia, quæ idolis pro expiatione sua ac salute
præstarent, simul ne ob consuetudinem extorqueri
subito sibi ista omnia molestius ferrent; suo in
nomine fieri ista aliquanto tempore voluit, quo a
plurimum deorum inani cultu annuas illas cæremoni-
as ad obsequium suum transferrent: atque ut
uno demum cognito Deo, corroborataque in illum
fide nostra, deinceps ab eodem audiamus: *Nun-
quid manducabo carnes taurorum, aut sanguinem
hircorum potabo?* Item: *Nunquid quadraginta an-
nis sacrificium obtulistis mihi in deserto, domus
Israel?*

Quanquam infinita jam erant oblata sacrificia;
sed ut ostenderet sibi hæc oblata non fuisse: tam-

ἠθέλησε, τοῦ ἀποστρέψαι ἀπὸ τῆς πολυθεοῦ φαντα-
σίας, καὶ τὰ κατ' ἔτος αὐτοῖς γινόμενα εἰς ἑαυτὸν
μεταλλάξαι.

(83) Καίτοιγε πολλῶν θυσίων τότε προσενα-
χθειῶν. Toto illo spatio, quo in deserto Israëlitæ

etsi et acciperet ipse, et in nomine ejus offerrent. Quod quidem ob inveteratam istiusmodi in rebus illorum consuetudinem est factum, donec a plurimum deorum usu paulatim in unius cultus reformatos perduceret; et ab illo deinceps intelligerent, nihil hunc ejusmodi ritibus opus habuisse, nec habere: atque ita demum per Christi sui adventum, totum illud sacrificiorum negotium circumscriberet: postquam unicum ac singulare sacrificium antecedentia omnia consummasset; nimirum Christi sacrificium. Quoniam, ut scriptum est, *Pascha nostrum immolatus est Christus*¹. Hujus porro sacrificii, et Paschatis, et doctrinæ pædagogus lex fuit, **361** quæ per figurarum adumbrationes deduceret, et ad aliud disciplinæ genus conferret.

Schol. 11 et 19. *Vtr comam non nutriat, gloria et imago Dei cum sit*².

Refut. 11 et 19. Non solum Dei imaginem, sed et gloriam Apostolus hominem esse definit. Comam vero utique corpoream, non animæ propriam cum nominat, non alienam a hono Deo opus illud esse significat, eo quod quæ in Vetere Testamento continebantur in Novo impleta esse fateatur.

Schol. 12 et 20. *Sed Deus temperavit corpus*³.

Refut. 12 et 20. Si corpus a Deo temperatum est, nec alium quam verum Deum Apostolus prædicat, eundem porro Deum corporis membra temperasse ac formasse cõstitetur; non alium præfecto Deum, quam Conditorum ipsum, et quidem bonum, et creatorem, et justum, et conditorem omnium agnoscit. Quibus ex omnibus homo censendus est ab eodem apte suis partibus membrisque temperatus.

Schol. 13 et 21. Perperam ista concepit: *Sed in Ecclesia volo quinque verba sensu meo loqui*⁴; aliter enim scripsit et ob legem, adjecit.

Refut. 13 et 21. Linguæ igitur a Spiritus sancti gratia derivantur. Ejusmodi porro, de quibus Apostolus loquitur, linguæ sunt, ut non Hebraicas modo voces comprehendant, quæ in singulis vocabulis præclaram quamdam ac sapientem varietatem exhibent; sed et alia quoque idiomatum discrimina, quæ nonnulli Græcæ linguæ periti, cui insitus quidam fastus ac vanitas est, gloriose jactabant: qualis est Attica, Æolica, ac Dorica proprietas, quarum freti scientia nonnulli turbas illas Corinthi ac seditiones excitant: ad quos ideo hanc Apostolus Epistolam dedit. In qua primum

¹ I Cor. v, 7. ² I Cor. xi, 14. ³ I Cor. xii, 24.

versati sunt, sacra quidem obtulisse Deo putat Epiphanius; sed quod ea per sese minime ipsi placerent, quodque ut ab idololatria eos averteret potius, quam quod illis afficeretur, offerri sibi passus esset, ideo negare sibi hæc oblata fuisse per prophetam existimat. At Hieron. comment. ad Amos scribit Israelitas toto illo quo in deserto fuerunt tempore, non Deo, sed idolis immolasse. *Et quod vos itea*, inquit, *quædam Domino eos legitimus obtu-*